
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 374 del 30-09-2021

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b)
del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 120/2020, della gestione di una sezione
esternalizzata dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario giornaliero e
l'ampliamento del periodo settimanale di apertura per tutti i bambini che
frequentano l'asilo. CIG: 891777608C

Premesso che con deliberazione di G.M. n. 78 del 09.06.2021 è stata approvata la rimodulazione
del progetto di implementazione del servizio asilo nido comunale, finanziato con un contributo di
€ 150.000,00 del  D.D. del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche sociali n. 971 del
05.06.2019;
Che il progetto prevede la gestione di una sezione esternalizzata dell’asilo nido comunale, il
prolungamento dell’orario giornaliero e l’ampliamento del periodo di apertura  per tutti i bambini
che frequentano l’asilo nido;
Che con nota prot. n.13927 del 31.08.2021 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
sociali e del Lavoro -  Dipartimento della Famiglia e delle politiche sociali, ha autorizzato la
riprogrammazione del contributo in oggetto nell’anno educativo 2021/2022;
Che la somma è stata regolarmente impegnata al c.b. 12.01-1.03.01.02.999, bilancio di previsione
2020-2023, esercizio 2021 con imputazione quanto ad € 60.000,00 all’impegno n.309 e quanto ad €
90.000,00 all’impegno n.53
Ritenuto di dover avviare le procedure  per l’affidamento del servizio;
Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L.
241/90 è  stato individuato nel sottoscritto, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC
n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni”;
Visto  il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt.
107, 163, 183 e 191;
Visto il D.Igs 18 aprile 2016,n.50, avente ad oggetto " Attuazione delle direttive2014/23/UE,
2014/24/UEF e 2014/25/UE, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici telativi
a lavori, servizi e forniture”;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e il successivo D.L. n. 77 del 31 maggio
2021  convertito, con modificazioni, in legge 29 luglio 2021, n.108;
Visto l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto  l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/81 il
quale dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e
dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36,
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30
giugno 2023”;
Atteso che il suddetto articolo 1, al comma 2, lett. b), come modificato dall'art. 51, comma 1,
lettera a), sub. 2.2), della legge n. 108 del 2021, disciplina le procedure per l’affidamento con
procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.L. n.50/2016, previa consultazione di
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate,
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del
D.L. n.50/2016
Atteso che:
è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs.
267/2000;
- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure […] ”;
Visto l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 che prevede per lo svolgimento delle procedure di cui
al medesimo articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica;
Ritenuto, pertanto, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, parità di
trattamento, trasparenza e rotazione, di avviare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b), una
procedura negoziata, senza bando, di cui all’art.63 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate,
individuate in base ad indagini di mercato;
Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio  mediante ricorso al Me.PA., avviando la
suddetta procedura negoziata, tramite RdO, rivolta agli operatori economici presenti sul Me.PA.
per il servizio richiesto, previa acquisizione di manifestazione di interesse, secondo i dettami delle
Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
Ritenuto  dover stabilire quale termine ultimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse il
15° giorno  dalla data di pubblicazione dell'Avviso sul profilo del Comune nella sezione
“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, e per la ricezione delle offerte il
termine di dieci giorni a decorrere dalla data di invio dell’invito a presentare le offerte (art. 61
comma 6 D. Lgs. 50 /2016);
Atteso che alla procedura negoziata potranno partecipare gli operatori economici che alla data di
presentazione della manifestazione d’interesse sono registrati e abilitati nel portale Me.Pa. nella
sezione Servizi Sociali – servizi ai minori;
Che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, secondo il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di procedere, ai sensi dell’articolo 1, al comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020 convertito in legge1.
n.120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della legge n.
108/2021, all’espletamento della gara per l’affidamento della gestione di una sezione
esternalizzata dell’asilo nido comunale, l’estensione dell’orario giornaliero di servizio e
l’ampliamento del periodo settimanale di apertura per tutti i bambini che frequentano l’asilo,
attraverso procedura negoziata  senza bando, di cui all’art. 63 del decreto legislativo n.
50/2016, tramite RdO, rivolta agli operatori economici presenti sul Me.PA. per il servizio
richiesto, previa acquisizione di manifestazione di interesse.
Di dare atto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1.92 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267, e2.
dell'art. 32 del D. Lgs. 18/04/2016, n.50, dover determinare i seguenti elementi:
Il fine che si intende perseguire è quello di potenziare i servizi offerti dall'Asilo Nido Comunale;-
L'oggetto dell’appalto è costituito della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo nido-
comunale, il prolungamento dell'orario giornaliero  e l'ampliamento del periodo di apertura
per tutti i bambini che frequentano l'asilo nido;
Criterio di scelta del contraente: La scelta del contraente verrà effettuata utilizzando  la-

procedura negoziata  senza bando, di cui all’art. 63 del decreto legislativo n. 50/2016, tramite
RdO, rivolta agli operatori economici presenti sul Me.PA. per il servizio richiesto, previa
acquisizione di manifestazione di interesse;
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente   più vantaggiosa sulla base del miglior-
rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3), del D. Lgs  50/20i6, in conformità alla
documentazione di gara allegata alla presente;
Valore complessivo dell'appalto: €, 142.856,88 (oltre IVA 5%) per complessivi € 150.000,00-
(IVA Inclusa).
Durata: L'appalto avrà durata a decorrere presumibilmente dal 03 novembre 2021 ovvero-
dalla data di attivazione del servizio e  fino al 30 giugno 2022, con facoltà di proroga fino a
esaurimento delle economie che eventualmente  si dovessero verificare nello svolgimento del
servizio;
Forma dei Contratto: il contratto sarà perfezionato  mediante la sottoscrizione del modulo-
d'ordine secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016. Le clausole essenziali del contratto sono contenute nel
capitolato allegato.
Di approvare i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente3.
atto:
- Schema di Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse;
- Disciplinare di gara;
- Capitolato speciale d’appalto (descrittivo e prestazionale)
- DUVRI.
Dare atto che la spesa è stata regolarmente impegnata al c.b. 12.01-1.03.01.02.999, bilancio4.
di previsione 2020-2023, esercizio 2021, con imputazione quanto ad € 60.000,00 all’impegno
n.309 e quanto ad € 90.000,00 all’impegno n.53;
Di stabilire  che:5.
Il termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse è il 15° giorno dalla-
data di pubblicazione dell'Avviso esplorativo sul profilo del  Comune;
il termine ultimo per la ricezione delle offerte è di dieci giorni a decorrere dalla data di invio-
dell’invito a presentare le offerte (art. 61 comma 6 D. Lgs. 50/2016);
Che la Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 comma 3 D.Lgs. 50,/2016 e s.rn.i., sarà-
nominata successivamente alla ricezione delle offerte;
L'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida. Ai sensi dell'art. 95
comma 12 del Codice, la Stazione Appaltante può comunque decidere di non procedere
all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto
dell'appalto.
di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 8, comma6.
1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e s.m.i.
che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n.7.
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di
spesa in fase di liquidazione;
che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo8.
della fatturazione elettronica;
che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la9.
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti;
che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/201310.
e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione gare;
Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Gaetano Fisauli che, ai sensi11.
art.6 bis della legge 241 del 07.08.1990, per il presente provvedimento non sussistono
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale.
Di procedere alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati all'albo pretorio12.
online dell'Ente e nella sottosezione Bandi di Gara della sezione Amministrazione
trasparente del sito istituzionale.
che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis13.
del D. Lgs. 267/2000.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 371 del 30-09-2021
Reg. Gen. N. 862 del 30-09-2021

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b)
del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 120/2020, della gestione di una sezione
esternalizzata dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario giornaliero e
l'ampliamento del periodo settimanale di apertura per tutti i bambini che
frequentano l'asilo. CIG: 891777608C

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Il Capo Settore
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.    53/    1 del 30-09-2021  a Residuo 2020  CIG 891777608C

5° livello 12.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       6138 / Articolo     2
SPESE PER MINORI

Causale Determina a contrarre per l'affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito in
legge 120/2020, della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario
giornaliero e l'ampli

Importo 2021 Euro 89.999,72

Sub impegno N.   309/    1 del 30-09-2021  a Residuo 2020  CIG 891777608C

5° livello 12.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       6138 / Articolo     2
SPESE PER MINORI

Causale Determina a contrarre per l'affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito in
legge 120/2020, della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario
giornaliero e l'ampli

Importo 2021 Euro 60.000,00

Addì 30-09-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 8


